
 

 

Secretaria Municipal de Educação 
Praça Álvaro Lima, 33 – Centro – Mateus Leme – CEP 35.670-000 

Telefones: Recepção: (31) 3537-5823 - Administrativo: (31) 3537-5828 - Pedagógico: (31) 3537-5829 
 E-mail: educação@mateusleme.mg.gov.br 

ERRATA AO PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE DIRETORES - EDITAL 
SEMED 01/2023. 

 

Considerando que, em razão de conferência suplementar de documentação 
apresentada para inscrição ao processo seletivo de certificação de diretores - 
edital SEMED 01/2023, a Comissão Organizadora detectou a existência de 
documentos incompletos/inadequados para cumprimento das exigências 
previstas no edital; 

 

Considerando que, em razão disso, foi necessária a alteração da lista 
preliminar, a qual se concretizou com a publicação do resultado final, com 
indeferimento de algumas inscrições; 

 

Considerando a necessidade de concessão de ampla defesa e do direito ao 
contraditório, a fim de evitar futuras alegações de nulidade; 

 

Considerando que o presente edital é omisso em relação à concessão de 
prazos para recursos após a publicação da lista final; 

 

Considerando que conforme artigo 8.4 do edital, cabe à Comissão 
Organizadora dirimir dúvidas relativas a temas para os quais o edital é omisso; 

 

A Comissão Organizadora resolve: 

 

 

1. Fica estabelecido o prazo de dois dias úteis, contados a partir da 
presente publicação, para que os candidatos que, porventura, tiveram a 
inscrição indeferida quando da publicação da lista final, possam apresentar 
recurso, conforme modelo estabelecido no anexo IV deste edital; 

2. Os recursos deverão ser encaminhados à Comissão Organizadora 
através do email 

educacao@mateusleme.mg.gov.br; 

3. A Comissão Organizadora terá o prazo de dois dias úteis para análise 
de eventuais recursos interpostos. 

4. Fica mantido, para os candidatos devidamente deferidos na lista final 
publicada, o cronograma do curso de preparação, com foco em gestão escolar, 
constante do processo de certificação - edital SEMED 01/2023, cujo início se 



 

 

Secretaria Municipal de Educação 
Praça Álvaro Lima, 33 – Centro – Mateus Leme – CEP 35.670-000 

Telefones: Recepção: (31) 3537-5823 - Administrativo: (31) 3537-5828 - Pedagógico: (31) 3537-5829 
 E-mail: educação@mateusleme.mg.gov.br 

dará em 30 de outubro de 2023; 

5. Eventualmente, para os candidatos cujo indeferimento da inscrição seja 
revisto em razão de recursos interpostos, será repetido o curso de preparação, 
com foco em 

  

gestão escolar, constante do processo de certificação - edital SEMED 01/2023, 
conforme: 

 

a) Dia 07 de novembro - 18h30 Gestão e execução do PDDE - parte I 

b) Dia 08 de novembro - 18h30 legislação educacional vigente 

c) Dia 09 de novembro - 18h30 Liderança e gestão de pessoas 

d) Dia 10 de novembro - 18h30 Gestão e execução do PDDE - parte II – 

 
 

Atenciosamente, 

 
 

Alice Cassia Borges 
Presidente 

Matricula 007021 
Portaria 441/2023 

 
 

 


